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Abstract
Daytime and nighttime visual appear-
ance changes are addressed with artifi-
cially learned data augmentation. Con-
volutional neural networks (CNNs) are
one of the state-of-the-art techniques for
image retrieval. However, powerful deep
neural networks are data-driven result-
ing in poor performance, when an irreg-
ular query, different from training data,
is inputted. Augmentation is addressed
with pix2pix a CycleGAN, used to provide
image-to-image translation from regular
daytime images into irregular nighttime
images and are trained over four image
datasets. To measure image translation
quality, Generative Adversarial Network
(GAN) evaluation scores are explored and
compared with data augmentation. The
final data augmentation effect is tested
on the image retrieval benchmarks, where
results show improvement on the 24/7
Tokyo dataset with minor performance
loss on daytime Revisited Oxford and
Paris datasets.

Keywords: Image Retrieval, Data
Augmentation, Generative Adversarial
Network, Image-to-image Translation

Supervisor: Ing. Tomáš Jeníček

Abstrakt
Denní a noční změny vzhledu obrázků
jsou řešeny uměle naučenou augmentací
dat. Konvoluční neuronové sítě (CNN)
jsou jednou z nejmodernějších technik pro
vizuální vyhledávání. Nicméně, výkon hlu-
bokých neuronových sítí je závislý na po-
čtu dat. pokud dojde k zadání nepravidel-
ného vyhledávání, které se liší od učících
dat, projeví se to na nízké úspěšnosti vy-
hledávání. Augmentace je provedena po-
mocí pix2pix a CycleGAN, jež poskytují
překlad z obrázku do obrázku, kde z běž-
ných denních obrázků jsou generovány ne-
pravidelné noční obrázky, a tento překlad
je trénován na čtyřech datasetech. Pro
změření kvality překladu obrázků jsou vy-
užita evaluační skóre pro generující ad-
versariální sítě (GAN), která jsou v této
práci zkoumána a porovnána s datovou
augmentací. Výsledný efekt augmentace
je testován prostřednictvím meřítek pro
visuální vyhledávání, kde výsledky uka-
zují zlepšení na datasetu 24/7 Tokyo za
menší ztráty výkonu na znovuvytvořených
datasetech Oxford a Paris.

Klíčová slova: Vizuální vyhledávání,
Augmentace dat, Generující adversariální
sítě, Překládání obrázku do obrázku

Překlad názvu: Generování trénovacích
dat pro vizuální vyhledávání pomocí
neuronových sítí
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Chapter 1
Introduction

Image retrieval is the task of finding image entries in a large image database
given a query image. For instance, imagine you took a photo containing
Prague Astronomical Clock (Orloj), and now, you are interested in other
images similar to Prague Orloj. Images related to the inputted image can
be found with image search engines, where you input the photo, the engine
performs an image retrieval search over an image database, and finds images
most related to the input; see top images in Figure 1.1.

Input Query

Day

Night

Image Retrieval
System

Image Retrieval
System

Output Images

Figure 1.1: An example of an easy and challenging search-by-example query.
The input query is a image of Prague Orloj in day or night visual domains. Input
images have a similar viewpoint, but different lighting conditions. Pridat denni
jenThe output is expected to return images related to input images. However,
in the night visual domain (bottom), the output contains images of unrelated
buildings having similar visual appeareance to the input.

Recently, the increasing performance of artificial neural networks enabled
image retrieval to improve. Neural networks learn to perform tasks from
examples without task-specific programming of manual rules. Such neural
networks perform embedding with "simpler" data as embedding networks,
which transform images into vectors while maintaining image retrieval infor-
mation. The dimensionality is reduced by this operation, e.g. the dimension
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1. Introduction .....................................
of 1024× 1024× 3 pixel image (tensor) is reduced into 512-sized vector. A
main advantage of embedding is that search becomes extremely efficient in
the lower dimension. Specifically, to find images similar to Prague Orloj in a
retrieval database, a vector of Orloj from the input Orloj image is obtained
by embedding network, and then database images having the same or most
similar vectors to the Orloj vector are outputted as the search result.

Even today image retrieval has its limits. The inputted photo could be
taken under conditions infrequent in the training dataset, such as nighttime,
and when the night photo of Prague Orloj is inputted, the most related image
found with the image retrieval system can be unexcepted and faulty, because
the photo of Orloj taken at daytime is visually very different to the photo of
Orloj taken at nighttime, although the image content is similar. See bottom
images in Figure 1.1. The cause of this problem lies in a large imbalance of
day/night training data. Therefore, to learn equivalent retrieval in day and
night, the success lies mainly in lots of diverse training data examples provided
to the embedding network. However, such a training dataset containing all
images taken under all adversarial weather conditions can be expensive or
even impossible to obtain.

In this work, training data insufficiency is solved by artificially generating
fake images and adding them to training data, which is known as data
augmentation. This thesis aims to increase image retrieval performance
through data augmentation by generating fake night images dealing with the
most usual daily base varying lighting conditions - daytime and nighttime. The
rise of generative adversarial networks (GANs) [1] allowed GAN-based image-
to-image translation methods to develop [2]. In this work, two image-to-image
translation methods – pix2pix [3] and CycleGAN [4] – are used to transform
daytime into nighttime images, and they are trained and validated on four
different image datasets. Also, for the consequent image retrieval performance
training, GAN evaluation methods are explored and used to measure image
translation model scores under different hyperparameter settings. According
to GAN evaluation, the best performing settings are chosen to train and test
image retrieval embedding networks with training data augmentation.

In Chapter 2, terms used in this work are described as well as necessary
background. Also, work, related to domain adaptation is analyzed. In Chapter
3, training datasets, GAN together with image retrieval embedding network
architecture and implementation are described. In Chapter 4, evaluation
scores are defined and applied to measure image-to-image translation quality.
In Chapter 5, data augmentation results are shown. Finally, in Chapter 6,
the thesis is concluded.
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......................................1. Introduction

Input

Augmentation Network Embedding Network
Image

Augmented

Image

[real, fake]

(I) GAN Training

Training Data

Source

Target

FakeGenerator

Discriminator

pix2pix
CycleGAN

(II) GAN Evaluation

(III) Image Retrieval Training & Data Augmetation Test

Train

Train

Train

Train

Eval

Eval

Eval

Eval

FID1 ... FIDn

FID1 ... FIDn

FID1 ... FIDn

FID1 ... FIDn

. . .

. . .

. . .

. . .Transient
Attributes
Dataset
(Transattr)

Aachen
Day-Night
Dataset
(Aachen)

RobotCar
Seasons
Dataset
(Robotcar)

Retrieval
SfM
Dataset
(SfM)

Output

Descriptor

Generator

Best score Hyperparameters

Night

NightDay

Figure 1.2: The overview of this work approach. (I) Training for pix2pix and
CycleGAN was implemented. Networks are trained to perform day to night
image-to-image translation. (II) Evaluation measures were explored and chosen
metrics (e.g. FID) are used to measure image translation quality per network
with given hyperparameters. For each dataset, best-performing hyperparameters
are searched. (III) Chosen parameters are used to train data augmentation
network per dataset, and then, to train and test embedding networks for image
retrieval.
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Chapter 2
Background

In Section 2.1, the image retrieval is introduced together with its challenge
of searching images given an input image with unexcepted photometric
conditions caused by adversarial weather. In this work, only the most common
varying condition (the change of day and night visual conditions) is solved.
The solution to the generalization inability is visual domain adaptation, where
common day images are transformed into night images, intending to augment
data to the image retrieval embedding network training with image-to-image
translation, described in Section 2.2. Such technology, able to provide proper
image-to-image translation, is a generative adversarial network (GAN), with
optimized network architectures, described in Section 2.3. In the end, in
Section 2.4 related work associated with image retrieval, image-to-image
translation, and GANs is analyzed.

2.1 Image Retrieval

Image retrieval is the computer vision problem where the task is to search
for images with similar content in a large collection of digital images. The
input of the search query can be given in different formats such as keyword,
e.g. "car", image, for example find images similar to input image. When
the search analyses text-based metadata of images, e.g. keywords, headings,
etc. this problem is called as context-based image retrieval. Vice versa,
when the content of images is analyzed, e.g. pixels, colors, textures, etc.
this task is referred to content-based image retrieval. In this work, only
content-based image retrieval is solved.

Image retrieval is effectively done through an trained CNN embedding
network, which provides the mapping from images into image descriptors
[5] Then, image retrieval is performed in two main steps:..1. An image descriptor is extracted from the input image...2. Image retrieval is executed by Eucledian search [5], or nearest neighbor

methods [6] to find the most similar image descriptors corresponding to
its similar images in an image database.

According to Jenicek & Chum [7], there are two types of challenges in
image retrieval. The first main challenge is in increasing retrieval efficiency for
increasing the size of image collections. The second challenge lies in varying

5

2. Background .....................................

[…]

quality.

The baseline VGG16 GeM [9] is compared against the augmented VGG16
GeM networks, trained with different data augmentation GANs each across
four GAN training datasets. Each GAN training dataset is one of the testing
categories, with Transattr dataset providing paired images, so augmentation
can be tested both with CycleGAN and pix2pix resulting in a total of
5 testing categories. Before the image retrieval test, based on the GAN
evaluation, settings with well-performing FID and PRD were chosen, to train
augmentation networks, each category three times with different seeds under
the same settings. For each dataset category, loss weight normalization, and
their most combinations with dropout were examined. Also, for few image
datasets, different learning rates and regularization hyperparameters were
tried, but default values used by Isola, Zhu, et al. [3, 4] perform the best,
and are used as described in 3.2.1. Depending on the best validation FID
and PRD scores, the following data augmentation GANs were chosen:. CycleGAN, Aachen, unnormalized weights, without dropout,. CycleGAN, Robotcar, normalized weights, without dropout,. CycleGAN, R-SfM, normalized weights, without dropout,. CycleGAN, Transattr, normalized weights, without dropout. Pix2pix, Transattr, normalized weights, with dropout.

To train GANs on datasets equally, the number of epochs is approximately
set to correspond the number of iterations during the training. For training
on Aachen, Robotcar, R-SfM and Transattr datasets, 150, 200, 150 and 100
epochs, respectively, are trained with. In the Transattr dataset, one training
epoch has approximately 4500 iterations.

The resulting mAP is reported as the average of 3 embedding networks
each trained with one augmentation network with the different seed.
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5. Results .......................................
Embedding Network / FID Tokyo ROxf RParis Avg
Augmentation Network SfM [mAP] [mAP] [mAP] [mAP]
Baseline VGG16 GeM – 79.31 60.73 69.10 52.29
CycleGAN, Aachen, 89.67 88.49 58.26 68.46 53.80
CycleGAN, Robotcar 189.70 81.50 57.00 67.60 51.53
CycleGAN, R-SfM 81.63 86.61 59.77 69.17 53.89
CycleGAN, Transattr 56.64 82.21 59.86 69.24 52.83
Pix2pix, Transattr 144.53 82.31 56.34 68.07 51.93

Table 5.1: Performance comparison with and without data augmentation. Re-
sults are composed of two parts: image-to-image translation evaluation with FID
on Retrieval-SfM and image retrieval evaluation on 24/7 Tokyo [49], Revisited
Oxford [48] and Revisited Paris [48]. Image retrieval performance is expressed
in mean average precision (mAP) and multiplied by 100 for better readability.
Training of CycleGAN SfM is reported with weight loss normalization, which
have higher Tokyo and average mAP than unnormalized case. The best results
are highlighted bold red, the second best results are bold and the worst results
are blue.

5.1 Discussion

Embedding network results show data augmentation trained with CycleGAN
on R-SfM has the best retrieval results. Surprisingly, CycleGAN trained
on Aachen has high performance on the 24/7 Tokyo dataset, although it
often generates fake images classified as obviously fake with humans. Also,
Transattr dataset used to train CycleGAN providing decent retrieval improve-
ment in night visual domain with minimal performance loss (Oxford) and
improvement (Paris) in the day domain, however, pix2pix performs suddenly
worse. Robotcar is insufficient for general day to night image translation.

Image dataset diversity and quantity affect GAN performance in image-
to-image translation mostly. Transattr dataset provides promising training
images, where networks trained on it have very favorable results (see Fig
5.3, right column) compared to R-SfM used to train both GAN generator
and embedding network. R-SfM is the only one dataset among other the
four which has enough night images, however, it contains ambiguous images
for day-night classification resulting in fake night images with yellow shade.
Aachen dataset has very few night images, and therefore, the generator can
sometimes learn to make fake night images with buildings unnaturally lighted.
Robotcar dataset contains a lot of very similar images among each other
resulting worse image translation performance.

Lastly, image retrieval tests show different results than GAN score results.
FID and PRD scores do not correlate with resulting image retrieval mAP
measures. Also, not always the volume under PRD curve visually correlates
with its corresponding FID (see Figure 5.1, CycleGAN Aachen, R-SfM versus
CycleGAN, Transattr, data).
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Figure 5.1: The comparison of GAN evaluation results. For each network, the
first plot shows PRD of original and fake images (generated with corresponding
GAN) from R-SfM dataset, followed by corresponding FID, the second PRD
plot and its corresponding FID show results from dataset, on which is the
corresponding network trained. Each PRD plot shows precision (vertical axis)
and recall (horizontal axis) of all three tested networks trained under different
seeds.
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Figure 5.2: Translation comparison I. Day image from R-SfM dataset (top) is
translated into night image with corresponding network trained on corresponding
dataset (left). ¬norm denotes unnormalized weights.
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Figure 5.3: Translation comparison II. Day image from R-SfM dataset (top) is
translated into night image with corresponding network trained on corresponding
dataset (left). ¬norm denotes unnormalized weights.
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Chapter 6
Conclusions and Future Work

Difficult search queries from the night visual domain were addressed with
training data augmentation using pix2pix and CycleGAN to adapt day into
night visual domain. I implemented pix2pix and CycleGAN methods in Multi-
Domain Image Retrieval codebase and trained these methods on 4 datasets to
augment training data for image retrieval. I explored various GAN evaluation
metrics, chose FID and PRD, and explained why other metrics were not
used. I compared data augmentation performance of embedding networks
augmented with GAN networks. Image dataset diversity and quantity affect
GAN performance in image-to-image translation mostly.

For the following future work, training image database composition can
greatly increase augmentation power. To improve GAN evaluation metrics
for retrieval augmentation, the inception embedding network can be replaced
with a network commonly used for image retrieval e.g. fine-tunned VGG16.
To further improve the training of the embedding network with GAN data
augmentation, targetted augmentation of query image or positive image can
be tested.
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