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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro úspěšné splnění zadání bylo potřeba nastudovat literaturu ke generativním adversiálním sítím
(GAN) a vizuálnímu vyhledávání (image retrieval). Studentovou úlohou bylo využít GAN ke
generování těžkých trénovacích dat pro image retrieval, konkrétně generování nočních obrázků z
existujících denních.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student vypracoval zadání důkladněji, než jak to požadovaly jednotlivé body. Sám vyhledal vhodná
data a implementoval trénování na čtyřech různých datasetech. Taktéž se nad rámec zadání
věnoval popisu nejpoužívanějších metod evaluace GAN.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student potřeboval zpočátku více pomoci, což bylo částečně dané náročnějším tématem, poté už
ale postupoval samostatně. Student svou práci pravidelně konzultoval, ocenil bych jen, kdyby se na
případné nejasnosti včas ptal. V takovém případě by i experimentální část práce odpovídala úrovni
zbytku práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student byl schopen zadaná témata nastudovat, implementovat funkční řešení a to popsat v
závěrečné práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce a gramatika je na dobré úrovni. Kladně hodnotím užití
matematické notace k vysvětlení metod. Celkově je text na vysoké úrovni, třebaže je znát pokles
kvality koncem práce, zejména potom v diskuzi nad výsledky (kapitola 5.1).
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student samostatně zpracoval velké množství zdrojů, zejména konferenčních článků z poslední
doby, což se odrazilo na vysoké úrovni kapitoly Background.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student si postupem času osvojil schopnost vytvářet kód, který mohl být bez úprav začleněn do
existujícího repozitáře, což hodnotím velmi pozitivně. Nejslabším místem práce je experimentální
část, kde bylo zapotřebí najít pro každý model zvlášť parametry pomocí definované validace. Je ale
nutné říci, že zadání toto nepožadovalo. Úroveň, na které student zbytek práce vypracoval, je
slučitelná s její publikací na některé z konferencí počítačového vidění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
I přes horší komunikaci v případě studentova neporozumění a potřebu větší pomoci ze
začátku spolupráce se student dokázal zorientovat v tématu a vytvořit práci, která
rozsahem přesahuje zadání, a to jak v implementaci tak textu. Zejména oceňuji
samostatnou práci s literaturou a osvojenou schopnost studenta hodnotně přispívat do
existujícího repozitáře. Nemám pochybnosti o tom, že po doplnění experimentální části
bude studentova práce přínosem komunitě a bude možné ji publikovat na konferenci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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